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MUNICIPALIDAD DE LAS CONDES
ADMINISTRACION MUNICIPAL
DEPARTAMENTO DE GESTION Y DESARROLLO DE PERSONAS

informe final de la Comisién Evaluadora de la
Licitacién Publica para “CONTRATACION DE
UN SEGURO COLECTIVO
COMPLEMENTARIO DE SALUD, PARA LOS
FUNCIONARIOS, FUNCIONARIAS Y SUS
CARGAS FAMILIARES, AFILIADOS AL
SERVICIO DE BIENESTAR DE LA
MUNICIPALIDAD DE LAS CONDES”
LICITACION ID 2560-42-LR25, del portal

www.mercadopublico.cl
Las Condes, 11 de septiembre 2025

.  COMISION EVALUADORA.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Alcaldicio Seccion 12 N° 2270 de fecha 10 de julio
2025, se constituyoé la comision evaluadora encargada de la evaluacion de las ofertas econdmicas y
cumplimiento de antecedentes administrativos de la Licitacién Pablica “CONTRATACION DE UN
SEGURO COLECTIVO COMPLEMENTARIO DE SALUD, PARA LOS FUNCIONARIOS,
FUNCIONARIAS Y SUS CARGAS FAMILIARES, AFILIADOS AL SERVICIO DE BIENESTAR DE
LA MUNICIPALIDAD DE LAS CONDES” LICITACION ID 2560-42-LR25, del nportal

www.mercadopublico.cl.

Dicha Comision estuvo conformada por:

1. Margarita Inostroza Moya, jefa del Departamento de Gestién y Desarrollo de Personas (S},
anteriormente Departamento de Recursos Humanos.

2. Isabel Maureira Contreras, funcionaria del Departamentc de Gestion y Desarrollo de
Personas, anteriormente Departamento de Recursos Humanos.

3. Maria Elena Pérez Barrientos, funcionaria del Departamento de Gestion y Desarrcllo de
Personas, anteriormente Departamento de Recursos Humanos.

Los funcionarios singularizados acompafan declaracion jurada de ausencia de conflictos de
intereses y de confidencialidad de conformidad a lo dispuesto en el Articulo 35 nonies de la Ley
N°19.886, las cuales se adjuntan en el Anexo N°1 del presente informe.

. ANTECEDENTES DEL PROCESO LICITATORIO.

Fecha de Publicacion lamado 14/07/2025 10:08:51
Fecha final de preguntas 24/07/2025 12:00:00

Fecha de publicacion de respuestas 08/08/2025 20:00:00
Fecha de cierre de recepcion de la oferta 18/08/2025 15:01:00
Fecha de acto de apertura técnica 18/08/2025 15:30:00
Fecha de acto de apertura econémica 16/09/2025 20:00:00
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l. ACTO DE APERTURA DE LOS ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS Y OFERTA TECNICA.

De acuerdo con el Acta de Apertura Electrénica de los Antecedentes Administrativos y Oferta
Técnica, de fecha 18 de agosto de 2025, se presentaron los siguientes oferentes:

NOMBRE/RAZON SOCIAL RUT GARANTIA

SEGUROS DE VIDA SURAMERICANA S.A. 76.263.414-7 PRESENTA

GALLAGHER CORREDORES DE SEGUROS

COMPANIA DE SEGUROS DE VIDA
CONSORCIO NACIONAL DE SEGUROS
S.A., INTERMEDIADO POR ARTHUR J 99.012.000-5 PRESENTA

SA

OBSERVACIONES A LA APERTURA:

- Ambos oferentes acompaiiaron la garantia de seriedad de la oferta en los términos requeridos
en el punto A.1. de las Bases Administrativas.

IV. ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS Y TECNICOS REQUERIDOS A LOS OFERENTES.

1. Antecedentes Administrativos.

De acuerdo con lo solicitado en el punto A4.1. de las Bases Administrativas, los Antecedentes
Administrativos a presentar por los oferentes son los siguientes:

1.

Formularic Anexo N° 1, denominado “ldentificacion del Oferente”, debidamente
completado.

Tratandose de un Corredor de Seguros, debera completar los datos de la Compaiiia de
seguros acompaiando el documento que acredite la autorizacion para la intermediacion
de la péliza correspondiente. La autorizacion tiene carécter de esencial y, en caso de

que se omita o no se presente debidamente, |1a oferta serd declarada inadmisible.

Formulario Anexo N° 1-A, denominado “ldentificacion de Unién Temporal de
Proveedores” (“UTP”), debidamente completado.

Tratandose de propuestas presentadas por UTP, deberd acompaiarse a la Escritura
Publica donde conste el acuerdo para participar de esta forma, salve si fuesen
adquisiciones inferiores a UTM 1.000.-, en cuyo caso la Unién podra materializarse por
instrumento publico privado.

La UTP debera cumplir con todos los requisitos establecidos en el art. 51 y siguientes de
la Ley N° 19.886, asi como los arts. 180y siguientes del Reglamento de Compras Publicas.

Si no se presenta el acuerdo donde conste la UTP en la forma debida, la oferta seré

declarada inadmisible. Lo mismo en el caso de verificarse si_cualguiera de las
circunstancias previstas en el art. 53 y 54 de la Ley N° 19.086, asi como las descritas
en los art. 182 y 183 del Reglamento, o cualquier otra inhabilidad contemplada en la
normativa aplicable.

Formulario Anexo N° 2, denominado, “Declaracién de Aceptacion de las Bases del
oferente”, debidamente completado.

En caso de tratarse de una Unién Temporal de Proveedores, cada miembro de la misma
debera completar el presente formulario.




132508
LAS CONDES
MUNICIPALIDAD
4. Formulario Anexo N°5, denominado “Declaracion jurada simple sin conflictos de
interés e inhabilidades para contratar”, debidamente completado.

En caso de tratarse de una Union Temporal de Proveedores, cada miembro debera
completar el presente formulario.

5. Tratandose de Uniones Temporales de Proveedores, cada miembro debera presentar su
Formulario Anexo N° 5-A denominado “Declaracion de independencia de la oferta”.

Sin perjuicio de lo sefialado en el presente numeral, se consideraran como parie de la oferta
presentada, los antecedentes que consten en la ficha electrénica del proveedor en el portal
www.mercadopublico.cl.

2. Antecedentes Técnicos.

De acuerdo con lo solicitado en el punto A.4.2. de las Bases Administrativas, los antecedentes
técnicos a presentar por los oferentes son los siguientes:
1. Formulario Anexo N°6, denominado “Declaracion Jurada Simple Programas de
Integridad’, debidamente completado.

En el presente Anexg los oferentes deberan declarar si cuentan con programas de integridad
que sean conocidos por su personal 0 no.

Para estos efectos se entiende por programas de integridad un conjunto de instrumentos o
herramientas que fomenten entre sus trabajadores un comportamiento apegado a los
valores que contribuyen a instalar estandares de integridad, fortaleciendo una conducta ética
que permita combatir la corrupcién.

Para acreditar este factor, los oferentes deberan acompanar el documento que respalde el
programa de integridad. Ademas, debera acreditar que este es conocido por su personal y/o
trabajadores, acompaiiando el antecedente que dé cuenta de su difusidn efectiva, tales
como: copia de correo electrénico masivo, comunicado interno, publicacion en el sitio web
institucional, inclusion en el reglamento interno de orden, higiene y seguridad, u otro medio
equivalente.

En caso de tratarse de una Unién Temporal de Proveedores, cada miembro de esta debera

completar el presente formulario.

En el caso de los oferentes que sean persona natural, el presente criterio se evaluara de la
siguiente manera: se le asignara el correspondiente puntaje, si acredita haber cursado
capacitaciones, diplomados o cursos en materias de compliance o integridad, mediante
documentos fidedignos tales como certificados, etc. Sélo se le otorgara puntaje a aquel
oferente persona natural que acredite el cumplimiento de las condiciones establecidas en el

presente parrafo.

En caso de que se omita 0 no se presente debidamente el presente formulario, no
podra ser solicitado de conformidad a lo sefialado en el punto A.4.7., evaluandose
dicho criterio con 0 punfos.
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2. Se debera acompaiar Certificado de Clasificacion de Riesgos:

a. Si el oferente es una Compaiiia de Seguros, deberd presentar el Certificado de
Clasificacion de Riesgos vigente a la fecha de la presentacion de su oferta, emitido por
una Clasificadora de Riesgo autorizada por la Comision para el Mercado Financiero.

b. Siel oferente es Corredor de Seguros, debera presentar el Certificado de Clasificacion
de Riesgos vigente a la fecha de !a presentacion de su oferta, de la compariia a la cual
intermedia, emitido por una Clasificadora de Riesgo autorizada por la Comision para el
Mercado Financiero.

En caso de gque no se presente el certificado solicitado en el presente numeral, se
verificara dicha informacion de la Comisién para el Mercado Financiero {(CMF),
tomando _en consideracion la_clasificacion con menor riesgo y se evaluara de

conformidad a lo establecido en el Anexo N°4.

3. Formulario Anexo N°7, denominado “Servicios adicionales”, debidamente completado.

En el presente Anexo los oferentes deberan declarar si cuentan con los servicios adicionales
que se indican en el presente anexo ¢ no.

En caso de que se omita o no se complete alguno de los items solicitados en el
presente Anexo, no podra ser solicitado de conformidad a lo seiialado en el punto

A.A.7., evaluandose dichols criterio/s con 0 puntos.

4. Formularioc Anexo N°8, denominado “Declaracién Cumplimiento Exigencias Técnicas”
debidamente completado.

El adjudicatario declara el seguro ofrecido contemplara todos los requerimientos sefialados
en los puntos B.2., B.3. y B.4. de las Bases Técnicas.

Dentro de los subcriterios de evaluacion, se asignara el puntaje que sefiale el Anexo N°4, a los
oferentes que cuenten con “Buen Comportamiento Base". Para estos efectos se considerara la
informacion que proporcione la Ficha Electronica del Proveedor del portal
www.mercadopublico.cl, no siendo necesario que el oferente adjunte documentos para estos
efectos.

La Municipalidad podra comprobar y exigir que se acredite la existencia, validez, veracidad y/o
atingencia de lo declarado y la documentacion presentada, en cualquier etapa de este proceso
licitatorio y durante la vigencia del confrato. Durante la etapa de evaluacion, en caso de detectar
alguna inconsistencia en los antecedentes acompaiiados por algun oferente, su oferta sera
declarara inadmisible su oferta y n¢ podra continuar en el presente proceso licitatorio.

V. ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS Y TECNICOS PRESENTADOS POR LOS
OFERENTES.

COMPANIA DE SEGUROS DE VIDA
CONSORCIO NACIONAL DE SEGUROS
OFERENTES sﬁiill:n?;?cl:ixlgz S.A., INTERMEDIADO POR ARTHUR J
o GALLAGHER CORREDORES DE
SEGUROS S.A.
Anexo N°1 PRESENTA PRESENTA
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Anexo N°1-A NO APLICA NO APLICA
Anexo N°2 PRESENTA PRESENTA
Anexo N°5 PRESENTA PRESENTA
Anexo N° 5-A PRESENTA PRESENTA
Anexo N°6 PRESENTA PRESENTA
Anexo N°7 PRESENTA PRESENTA
Anexo N°8 PRESENTA PRESENTA

Vi. REQUISITOS DE ADMISIBILIDAD DE LAS OFERTAS.

De acuerdo con lo dispuesto en el punto A.2.1. A4. y A 4.6. de las Bases de Licitacion, se procede
al analisis del cumplimiento de los requerimientos minimos obligatorios requeridos en las Bases de
Licitacion para continuar con la revisién y evaluacién de sus ofertas, informandose lo siguiente:

CUMPLIMIENTO
N° NOMBRE/RAZON SOCIAL REQUISITOS MOTIVO

[SVNO]

SEGUROS DE VIDA Presenta garantia de

1 SU ERICANA S.A. Sl Seriedad de la Oferta_ y demas
antecedentes requeridos.

COMPANIA DE SEGUROS DE VIDA

CONSORCIO NACIONAL DE Presenta garantia de
2 SEGUROS S.A., INTERMEDIADO si Seriedad de la Oferta y demés
POR ARTHUR J GALLAGHER antecedentes requeridos.

CORREDORES DE SEGUROS S.A.

Vil. CRITERIOS DE EVALUACION Y PONDERACIONES.

El siguiente cuadro detalla las ponderaciones para la evaluacion general de la presente licitacion:

ITEM PUNTAJE
Oferta Econémica &5
Oferta Técnica 14
Cumplimiento requisitos formales 1

Del resultado de la revision de los documentos presentados por los oferentes a través del portal
www.mercadopublico.cl; y, considerando la Metodologia y Pauta de Evaluacion contenida en el
Anexo N°4, podemos informar lo siguiente:

1. CLASIFICACION DE RIESGO DE LA COMPANIA DE SEGUROS 8 PUNTOS
CATEGORIA PUNTAJE
Categoria AAA 8
Categoria AA (+/-) 4
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Categoria A (+/-) 2
Otras categorias 0

Revisados los antecedentes presentados por los oferentes, se informa el puntaje obtenido

por cada uno:

Noibro/slererts Clasmcaclo-n de riesgo de la Puntaje
Compaiiia de Seguros
SEGURQS DE VIDA SURAMERICANA S.A. Categoria AA (+/-) 4
COMPARIA DE SEGUROS DE VIDA
CONSORCIO NACIONAL DE SEGUROS
S.A., INTERMEDIADO POR ARTHUR J Categoria AA (+/-) 4
GALLAGHER CORREDORES DE SEGUROS
SA
2. REEMBOLSO MEDIANTE APLICACION Y WHATSAPP 2 PUNTOS
ITEM PUNTAJE
Ofrece reembolso mediante aplicacién y WhatsApp 2
No ofrece reembolso mediante aplicacion y WhatsApp 0

Revisados los antecedentes presentados por los oferentes, se informa el puntaje obtenido

por cada uno:

Reembolso mediante 5
Nombre oferente aplicacién y WhatsApp Puntaje
SEGUROS DE VIDA SURAMERICANA S.A. CUMPLE 2
COMPANIA DE SEGUROS DE VIDA
CONSORCIO NACIONAL DE SEGUROS
S.A., INTERMEDIADO POR ARTHUR J CUMPLE 2
GALLAGHER CORREDORES DE SEGURQOS
S.A
3. EJECUTIVO PRESENCIAL EN DEPENDENCIAS MUNICIPAL 2 PUNTOS
ITEM PUNTAJE

Ofrece ejecutivo presencial en dependencias municipal 2
No ofrece ejecutivo presencial en dependencias municipal 0

Revisados los antecedentes presentados por los oferentes, se informa el puntaje obtenido

por cada uno:

Nombre oferente bt qresenclfil-en Puntaje
dependencias municipal
SEGUROS DE VIDA SURAMERICANA S A. CUMPLE 2
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COMPANIA DE SEGUROS DE VIDA
CONSORCIO NACIONAL DE SEGUROS

S.A., INTERMEDIADO POR ARTHUR J CUMPLE 2
GALLAGHER CORREDORES DE SEGUROS
SA
4, PROGRAMAS DE INTEGRIDAD CONCCIDOS POR SU PERSONAL 1 punto
—
Programas de integridad conocidos por su personal Puntaje

La oferente persona jurfdica declara y acredita que cuenta con programas de
integridad conocidos por su personal, o si es persona natural, declara y acredita 1
tener formacion en materias de compliance y/o integridad

El oferente persona juridica no declara y/o no acredita que cuenta programas de
integridad conocidos por su personal, o si es persona natural no declara y/o no 0
acredita tener formacién en materias de compliance y/o integridad

Revisados los antecedentes presentados por los oferentes, se informa el puntaje obtenido
por cada uno:

Nombre oferente Pro?ramas gtenpcac Puntaje
conocidos por su personal
SEGUROS DE VIDA SURAMERICANA S.A. NO CUMPLE* 0
COMPANIA DE SEGUROS DE VIDA
CONSORCIO NACIONAL DE SEGUROS

S.A., INTERMEDIADO POR ARTHUR J NO CUMPLE** 0

GALLAGHER CORREDCRES DE SEGUROS
SA

*El oferente “Seguros De Vida Suramericana S.A.”, acompafia el Anexo N°6, declarando que cuenta
con programa de integridad conocidos por su personal y acompafia programas de integridad
respectivos, no obstante, no acompafia la difusién de los mismos.

**El oferente “Compafiia de Seguros de Vida Consorcio Nacional de Seguros S.A., intermediado por
Arthur J. Gallagher Corredores de Seguros S.A.”, acompafia el Anexo N°6, declarando que cuenta
con programa de integridad conocidos por su personal y la difusion del mismo, no obstante, no
acompaiia documento de respaldo, requerido en el N°1 del Anexo N°6.

5. NOTA COMPORTAMIENTO BASE EN MERCADO PUBLICO 1 punto
Nota comportamiento base en mercado Publico puntaje

Nota Comportamiento Base 5/5 1

Sin Informacion 0

Nota Comportamiento Base inferior a 5/5 -1

Revisados los antecedentes presentados por los oferentes, se informa el puntaje obtenido
por cada uno:

Nota comportamiento base

Hombte,otevents en Mercado Piiblico

Puntaje
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SEGUROS DE VIDA SURAMERICANA S.A. 5/5 1

COMPANIA DE SEGUROS DE VIDA
CONSORCIO NACIONAL DE SEGUROS
S.A., INTERMEDIADO POR ARTHUR J 5/5 1
GALLAGHER CORREDORES DE SEGUROS
SA

*La nota del comportamiento base de los oferentes, fueron obtenidos directamente desde la ficha de
cada uno en el portal www.mercadopublico.cl.

VIIl. PUNTAJE PARCIAL OFERTA TECNICA.

Clasificacién | Reembolso Ejecutivo Nota
Oferente de riesgo_c!e m_edia_nte presencial en I?rogra_mas comporta | Total
la compaiiia | aplicacidény | dependencias | infegridad ient
de seguros | WhatsApp municipal miento
SEGUROS DE VIDA
SURAMERICANA S.A. 4 2 2 0 ! 9
COMPANIA DE
SEGUROS DE VIDA
CONSORCIO NACIONAL
DE SEGUROS S.A,,
INTERMEDIADO POR 4 2 2 0 1 °
ARTHUR J GALLAGHER
CORREDORES DE
SEGUROS S.A.

IX. ACTO DE APERTURA ECONOMICA.

1. De acuerdo con el Acta de Apertura electronica de fecha 01 de septiembre 2025, se les abri6
su oferta econdmica a los siguientes oferentes:

N° NOMBRE/RAZON SOCIAL RUT

1 SEGUROS DE VIDA SURAMERICANA S.A. 76.263.414-7

COMPARNIA DE SEGUROS DE VIDA CONSORCIO NACIONAL DE
2 SEGUROS S.A., INTERMEDIADO POR ARTHUR J GALLAGHER 99.012.000-5
CORREDORES DE SEGUROS S.A.

OBSERVACIONES A LA APERTURA:

Ambos oferentes acompaiiaron la oferta econémica en los términos requeridos en el punto A.1. de
las Bases Administrativas.

2, ANTECEDENTES ECONOMICOS REQUERIDOS A LOS OFERENTES.

De acuerdo con lo solicitado en el punto A.4.3. de las Bases Administrativas, los Antecedentes
Economicos a presentar por los oferentes son los siguientes:

1. Formulario Anexo N°3 denominado “Oferta Econémica”

2. Formulario Anexo N°3-A, denominado “Valor Primas”
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3. ANTECEDENTES ECONOMICOS PRESENTADOS POR LOS OFERENTES.

COMPANIA DE SEGUROS DE VIDA
OFERENTES s:g:?;:g :‘:‘ :;‘DAA CONSORCIO NACIONAL DE SEGUROS S.A.,
SA INTERMEDIADO POR ARTHUR J GALLAGHER
" CORREDORES DE SEGUROS S.A.
Anexo N°3
“Oferta Econdmica® CUMPLE CUMPLE
Anexo N°3-A
CUMPLE CUMPLE
“Valor Primas”

OBSERVACIONES:

El oferente COMPANIA DE SEGUROS DE VIDA CONSORCIO NACIONAL DE SEGUROS S.A.,
INTERMEDIADO POR ARTHUR J GALLAGHER CORREDORES DE SEGUROS S.A. RUT
99.012.000-5, contiene error en la operacién aritmética en los Planes de salud 3-A y 3-A
ALTERNATIVO, especificamente en el calculo de la cantidad referencial de asegurados por el valor
unitario ofertado por prima mensual.

X. METODOLOGIA Y EVALUACION ECONOMICA.

La evaluacion econdmica se realizara conforme al Anexo N° 4 “Metodologia y Pauta de Evaluacion”
de las Bases de licitacion, que sefiala:

La “Oferta economica” corresponde al valor total mensual ofertado por el contratista en la Gitima
fila del formulario Anexo 3, segdn corresponda. El oferente que presente la menor oferia obtendra el
maximo puntaje en ese factor a evaluar.

El monio consignado en esta cferta servird de base para calificar ponderadamente a las demas
propuestas recibidas segun ia siguiente férmula.

V.P.M
V.P.E A EVALUAR

PUNTAJE = ( ) x 85

V.P.M: valor propuesta menor
V.P.M: valor propuesta a evaluar

X). PUNTAJE EVALUACION ECONOMICA.

Aplicada la metodologfa de evaluacion economica, conforme al Anexo N° 4, se informa el puntaje
obtenido por cada uno de los oferentes:
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Nombre oferente Anexo N°3 Puntaje
SEGUROS DE VIDA SURAMERICANA S.A. UF 1.045,45 85
COMPANIA DE SEGUROS DE VIDA
CONSORCIO NACIONAL DE SEGUROS S.A,, UF 1.803,13 49
INTERMEDIADO POR ARTHUR J GALLAGHER
CORREDORES DE SEGUROS S.A.
Xil. CUMPLIMIENTO REQUISITOS FORMALES.
Cumplimiento Requisitos Formales PUNTA.JE
Presenta todos antecedentes en el plazo ordinario 1
Presenta antecedentes en el plazo extraordinario 0.5
No presenta todos los antecedentes en el plazo extraordinario 0

Revisado los antecedentes del presente proceso, se informa el puntaje obtenido por cada uno

de los oferentes:

Nombre oferente

Cumplimiento Requisitos
Formales

Puntaje

SA

SEGUROS DE VIDA SURAMERICANA

Cumple

SEGUROS S.A.

COMPARNIA DE SEGUROS DE VIDA
CONSORCIO NACIONAL DE SEGUROS
S.A., INTERMEDIADO POR ARTHUR J
GALLAGHER CORREDORES DE

Cumple

Xlil. PUNTAJE FINAL

OFERENTE

OFERTA
TECNICA

OFERTA

REQUISITOS
ECONOMICA

FORMALES

PUNTAJE
FINAL

SEGUROS DE VIDA
SURAMERICANA S.A.

85 1

95

COMPANIA DE SEGUROS DE
VIDA CONSORCIO NACIONAL
DE SEGUROS S.A,,
INTERMEDIADO POR ARTHUR
J GALLAGHER CORREDORES
DE SEGUROS S.A.

49 1

59
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XIV. ORDEN DE PRELACION DE LAS OFERTAS.

ORDEN PUNTAJE
PRELACION OFERENTE RUT FINAL
1° SEGUROS DE VIDA SURAMERICANA S.A. 76.263.414-7 95

COMPANIA DE SEGUROS DE VIDA
. CONSORCIO NACIONAL DE SEGUROS S.A.,
2 INTERMEDIADO POR ARTHUR J GALLAGHER | °°-012.000-5 9

CORREDORES DE SEGUROS S.A.

XV. PROPUESTA ADJUDICACION.

Considerando lo informado por esta comisidn evaluadora, se propone a la sefiora Alcaldesa, salvo
Su mejor parecer.

ADJUDICAR a la empresa SEGUROS DE VIDA SURAMERICANA S.A., RUT N° 76.263.414-7, la
Licitacion Publica para la "CONTRATACION DE UN SEGURO COLECTIVO COMPLEMENTARIO
DE SALUD, PARA LOS FUNCIONARIOS, FUNCIONARIAS Y SUS CARGAS FAMILIARES,
AFILIADOS AL SERVICIO DE BIENESTAR DE LA MUNICIPALIDAD DE LAS CONDES”
LICITACION” ID N°2560-42-LR25 del portal www.mercadopublico.cl, al haber obtenido un total de
95 puntos en la evaluacion de su oferta técnica y econémica y por cumplir con los requerimientos
minimos establecidas en las Bases de Licitacion. El valor total destinado al contrato es la suma de
hasta UF 29.991,11.- Impuestos incluidos, con una vigencia de 2 afios.

—

M ITANNOSTROZA MOYA
JEFA DEL DEPARTAMENTO'DE GE? TION Y DESARROLLO DE PERSONAS (S),
MENTC DE RECURSOS HUMANOS.

ANTERIORMENTE DEPA

| Q)

MARIA ELENA PEREZ BARRIENTOS
FUNCIONARIA DEL DEPARTAMENTO DE GESTION Y DESARROLLO DE PERSONAS,
ANTERIORMENTE DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.




DECLARACION DE AUSENCIA DE CONFLICTOS DE INTERESES Y DE

CONFIDENCIALIDAD DE LA COMISION TECNICA LICITACION ID 2560-42-LR25

Yo, MARIA ELENA PEREZ BARRIENTOS, cédula nacional de identidad N° 11338828-5,
funcionario de elfla MUNICIPALIDAD DE LAS CONDES en el cargo de PROFESIONAL DEL
DEPARTAMENTO DE GESTION Y DESARROLLO DE PERSONAS, domiciliado en
APOQUINDO 3400, LAS CONDES, SANTIAGO, en mi calidad de integrante de fa comision
técnica de la licitacion 1D 2560-42-LR25, DECLARO bajo juramento que:

1.

Ni yo, ni mi cényuge, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de
consanguinidad y segundo de afinidad inclusive, ni aquel ¢ aquella con quienes tengo
hijos en comun, tengo o tienen interés, en los términos indicados por el inciso tercero
del articulo 44 de la ley N° 18.046, sobre sociedades andnimas.

Ni yo, ni mi conyuge, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de
consanguinidad y segundo de afinidad inclusive, ni aguel o aquella con quienes tengo
hijos en comun, tengo o tienen interés personal en la resolucion del proceso de compra
en cuya evaluacion participo.

Ni yo, ni mi conyuge, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de
consanguinidad y segundo de afinidad inclusive, ni aquel ¢ aquella con quienes tenga
hijos en comiin, soy o son administradores de alguna o algunas de las sociedades o
entidades oferentes en el proceso de compra en cuya evaluacion participo.

Ni yo, ni mi conyuge, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de
consanguinidad y segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga
hijos en comun, tengo o tienen cuestién litigiosa pendiente con algun oferente en el
proceso de compra en cuya evaluacién participo.

Ni yo, ni mi conyuge, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta e! tercer grado de
consanguinidad y segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga
hijos en comtn, tengo o tienen parentesco de consanguinidad dentro del cuarto grado
o de afinidad dentro del segundo, con cualquiera de los oferentes en el proceso de
compra en cuya evaluacion participo, ni con los administradores de las entidades o
sociedades oferentes en dicho proceso, ni con sus asesores, representantes legales o
mandatarios, ni estoy o estan asociados o comparto o comparten despacho profesional
con dichos asesores, representantes legales 0 mandatarios para el asesoramiento, la
representacién o el mandato.

Ni yo, ni mi conyuge, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de
consanguinidad y segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga



hijos en comin, tengo o tienen amistad intima o enemistad manifiesta con alguno de
los oferentes en el proceso de compra en cuya evaluacion participo, ni con los
administradores de las entidades o sociedades oferentes en dicho proceso, ni con sus
asesores, representantes legales ¢ mandatarios.

7. Ni yo, ni mi cényuge, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de
consanguinidad y segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga
hijos en comun, he o han tenido intervencion como perito o como testigo en el proceso
de compra en cuya evaluacion participo.

8. Ni yo, ni mi cényuge, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de
consanguinidad y segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga
hijos en comun, tengo o tienen relacion de servicio con persona natural o juridica
oferente o interesada directamente en el resultado del proceso de compra en cuya
evaluaciéon participo , ni he o han prestado en los dos ultimos afios servicios
profesionales de cualquier tipo y en cualquier circunstancia o lugar a dichos oferentes
o interesados.

9. No me he desempefiado en los daltimos veinticuatro meses como director,
administrador, gerente, trabajador dependiente o asesor, consejero o mandatario,
ejecutivo principal o miembro de algun comité, en sociedades o entidades oferentes
en el proceso de compra en cuya evaluacidon participo. Se entenderan también
comprendidas dentro de esta causal aquellas entidades que formen parte de un mismo
grupo empresarial, como matrices, filiales o coligadas, en los términos definidos en el
articulo 96 de la ley N° 18.045, de Mercado de Valores.

10. No he emitido opinién, por ningin medio, sobre el procesoc de compra en cuya
evaluacion participo y cuya resolucién se encuentra pendiente.

11. No he participado en decisiones en que exista cualquier circunstancia que me reste
imparcialidad respecto del proceso de compra en cuya evaluacion participo.

Asimismo, DECLARO que de surgir algin antecedente que constituya alguna de las causales
de incompatibilidad arriba indicadas, me abstendré de continuar interviniendo en el proceso
de compra en cuya evaluacion participo, debiendo poner en conocimiento de mi superior
jerarquico la causal o causales especificas que me afectan.

Por ultimo, DECLARO que me comprometo a guardar confidencialidad en cuanto al contenido
de las ofertas del proceso de compra en cuya evaluacién participo, asi como de todos los
antecedentes relacionados con dicho proceso vy, especialmente, a actuar con absoluta reserva
respecto de todas las deliberaciones que se lleven a cabo durante el proceso de evaluacion.



NOTA:
s Todos los datos solicitados deben ser completados por el funcionario. De faltar alguno de estos, la
declaracion sera rechazada y el respectivo funcionario nc podra participar en la Comisién Técnica.

« Sila informacion contenida en la presente declaracion es falsa, ha sido enmendada o tergiversada,
el funcionario serd excluido de la Comisiébn Técnica y podrd quedar afecto a sanciones
administrativas o penales segin corresponda. Debe tenerse presente que faltar a la verdad respecto
de lo informado en una declaracion jurada puede traducirse en la comision del delito de perjurio, en
virtud del articulo 210 del Cédigo Penal, que dispone que "el que ante la autoridad o sus agentes
perjurare o diere falso testimonio en materia que no sea contenciosa, sufrird las penas de presidio
menor en sus grados minimo a medio y multa de seis a diez unidades tributarias mensuales.”

) i
SANTIAGO, 12/09/2025 ﬂ /\)
WA Lee TPy

MARIA ELENA PEREZ BARRIENTOS
11338828-5
FUNCIONARIA DEL DEPARTAMENTO DE GESTION Y DESARROLLO DE PERSONAS
MUNICIPALIDAD DE LAS CONDES



DECLARACION DE AUSENCIA DE CONFLICTOS DE INTERESES Y DE

CONFIDENCIALIDAD DE LA COMISION TECNICA LICITACION ID 2560-42-LR25

Yo, ISABEL MAUREIRA CONTRERAS, cédula nacional de identidad N° 13252267-7,
funcionario de el/la MUNICIPALIDAD DE LAS CONDES en el cargo de PROFESIONAL DEL
DEPARTAMENTO DE GESTION Y DESARROLLO DE PERSONAS, domiciliado en
APOQUINDO 3400, LAS CONDES, SANTIAGO, en mi calidad de integrante de la comisidn
técnica de la licitacion (D LICITACION ID 2560-42-LR25, DECLARO bajo juramento que:

1.

Ni yo, ni mi cényuge, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de
consanguinidad y segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tengo
hijos en comun, tengo o tienen interés, en los términos indicados por el inciso tercero
del articulo 44 de la ley N° 18.046, sobre sociedades anénimas.

Ni yo, ni mi conyuge, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de
consanguinidad y segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con guienes tengo
hijos en comun, tengo o tienen interés personal en la resolucion del proceso de compra
en cuya evaluacion participo.

Ni yo, ni mi conyuge, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de
consanguinidad y segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga
hijos en comun, soy o son administradores de alguna o algunas de las sociedades o
entidades oferentes en el proceso de compra en cuya evatuacion participo.

Ni yo, ni mi cényuge, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de
consanguinidad y segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga
hijos en comuin, tengo o tienen cuestion litigiosa pendiente con algin oferente en el
proceso de compra en cuya evaluacién participo.

Ni yo, ni mi conyuge, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de
consanguinidad y segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga
hijos en comtin, tengo o tienen parentesco de consanguinidad dentro del cuarto grado
o de afinidad dentro del segundo, con cualquiera de los oferentes en el proceso de
compra en cuya evaluacion participo, ni con los administradores de las entidades o
sociedades oferentes en dicho proceso, ni con sus asesores, representantes legales o
mandatarios, ni estoy o estan asociados 0 comparto o comparten despacho profesional
con dichos asesores, representantes legales o mandatarios para el asesoramiento, la
representacion o el mandato.

Ni yo, ni mi cényuge, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta e! tercer grado de
consanguinidad y segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga




10.

1.

hijos en comun, tengo o tienen amistad intima o enemistad manifiesta con alguno de
los oferentes en el proceso de compra en cuya evaluacién participo, ni con los
administradores de las entidades o sociedades oferentes en dicho proceso, ni con sus
asesores, representantes legales o mandatarios.

Ni yo, ni mi conyuge, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de
consanguinidad y segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga
hijos en comun, he o han tenido intervencion como perito o como testigo en el proceso
de compra en cuya evaluacion participo.

Ni yo, ni mi cényuge, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de
consanguinidad y segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga
hijos en comun, tenge o tienen relacion de servicio con persona natural o juridica
oferente o interesada directamente en el resultado del proceso de compra en cuya
evaluacion participo , ni he o han prestado en los dos Ultimos afios servicios
profesionales de cualquier tipo y en cualquier circunstancia o lugar a dichos oferentes
o interesados.

No me he desempefiado en los Ultimos veinticuatro meses como director,
administrador, gerente, trabajador dependiente o asesor, consejero o mandatario,
ejecutivo principal o miembro de algin comité, en sociedades o entidades oferentes
en el proceso de compra en cuya evaluacion participo. Se entenderan también
comprendidas dentro de esta causal aquellas entidades que formen parte de un mismo
grupo empresarial, como matrices, filiales o coligadas, en los términos definidos en el
articulo 96 de la ley N° 18.045, de Mercado de Valores.

No he emitido opinidn, por ningin medio, sobre el proceso de compra en cuya
evaluacion participo y cuya resolucién se encuentra pendiente.

No he participado en decisiones en que exista cualquier circunsiancia que me reste
imparcialidad respecto de! proceso de compra en cuya evaluacién participo.

Asimismo, DECLARO que de surgir algiin antecedente que constituya alguna de las causales
de incompatibilidad arriba indicadas, me abstendré de continuar interviniendo en el proceso
de compra en cuya evaluacion participo, debiendo poner en conocimiento de mi superior
jerarquico la causal o causales especificas que me afectan.

Por iiitimo, DECLARO que me comprometo a guardar confidencialidad en cuanto al contenido
de las ofertas del proceso de compra en cuya evaluacion participo, asi como de todos los
antecedentes relacionados con dicho proceso y, especialmente, a2 actuar con absoluta reserva
respecto de todas las deliberaciones que se lleven a cabo durante el proceso de evaluacion.



NOTA:
« Todos los datos solicitados deben ser completados por el funcionario. De faltar algunc de estos, la
declaracion sera rechazada y el respectivo funcionario no podra participar en la Comisién Técnica.

» Sila informacién contenida en la presente declaracion es falsa, ha sido enmendada o tergiversada,
el funcicnario serid excluide de la Comisién Técnica y podrd quedar afecto a sanciones
administrativas o penales segun corresponda, Debe tenerse presente que faltar a la verdad respecto
de lo informado en una declaracién jurada puede traducirse en la comisién del delito de perjurio, en
virtud de! articulo 210 del Cédigo Penal, que dispone que "el que ante la autoridad o sus agentes
perjurare o diere falso testimonio en materia que no sea contenciosa, sufrira las penas de presidio
menor en sus grados minimo a medio y multa de seis a diez unidades tributarias mensuales.”

SANTIAGO, 12/09/2025

13.252.267-7
FUNCIONARIA DEL DEPARTAMENTO DE GESTION Y DESARROLLO DE PERSONAS
MUNICIPALIDAD DE LAS CONDES



DECLARACION DE AUSENCIA DE CONFLICTOS DE INTERESES Y DE

CONFIDENCIALIDAD DE LA COMISION TECNICA LICITACION ID 2560-42-LR25

Yo, MARGARITA INOSTROZA MOYA, cédula nacional de identidad N° 11872350-3,
funcionario de elfla MUNICIPALIDAD DE LAS CONDES en el cargo de JEFA DEL
DEPARTAMENTO DE GESTION Y DESARROLLO DE PERSONAS (S), domiciliado en
APOQUINDO 3400, LAS CONDES, SANTIAGO, en mi calidad de integrante de la comisién
técnica de la licitacion ID 2560-42-LR25, DECLARO bajo juramento que:

Al

Ni yo, ni mi cényuge, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de
consanguinidad y segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aguelia con quienes tengo
hijos en comun, tengo o tienen interés, en los términos indicados por el inciso tercero
del articulo 44 de la ley N° 18.046, sobre sociedades andnimas.

Ni yo, ni mi cédnyuge, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de
consanguinidad y segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tengo
hijos en comun, tengo o tienen interés personal en la resolucion del proceso de compra
en cuya evaluacion participo.

Ni yo, ni mi conyuge, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de
consanguinidad y segundo de afinidad inclusive, ni aguel o aquella con quienes tenga
hijos en comun, soy o son administradores de alguna o algunas de las sociedades o
entidades oferentes en el proceso de compra en cuya evaluacion participo.

Ni yo, ni mi cényuge, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de
consanguinidad y segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga
hijos en comun, tengo o tienen cuestion litigiosa pendiente con algun oferente en el
proceso de compra en cuya evaluacion participo.

Ni yo, ni mi conyuge, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de
consanguinidad y segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga
hijos en comtin, tengo o tienen parentesco de consanguinidad dentro del cuarto grade
o de afinidad dentro del segundo, con cualquiera de los oferentes en el proceso de
compra en cuya evaluacién participe, ni con los administradores de las entidades o
sociedades oferentes en dicho proceso, ni con sus asesores, representantes legales o
mandatarios, ni estoy o estan asociados o comparto o comparten despacho profesional
con dichos asesores, representantes legales 0 mandatarios para el asesoramiento, la
representacion o el mandato.

Ni yo, ni mi conyuge, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de
consanguinidad y segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aguella con quienes tenga



10.

1.

hijos en comun, tengo o tienen amistad intima o enemistad manifiesta con alguno de
los oferentes en el proceso de compra en cuya evaluacién participo, ni con los
administradores de las entidades o sociedades oferentes en dicho proceso, ni con sus
asesores, representanies legales o mandatarios.

Ni yo, ni mi conyuge, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de
consanguinidad y segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga
hijos en comun, he o han tenido intervencién como perito o como testigo en el proceso
de compra en cuya evaluacién patticipo.

Ni yo, ni mi cényuge, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de
consanguinidad y segundo de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga
hijos en comin, tengo o tienen relacién de servicio con persona natural o juridica
oferente o interesada directamente en el resultado del proceso de compra en cuya
evaluacion participo , ni he o han prestado en los dos ultimos afos servicios
profesionales de cualquier tipo y en cualquier circunstancia o lugar a dichos oferentes
o interesados.

No me he desempefiado en los Uultimos veinticuatro meses como director,
administrador, gerente, trabajador dependiente o asesor, consejero o mandatario,
gjecutivo principal o miembro de algin comité, en sociedades o entidades oferentes
en el proceso de compra en cuya evaluacion participo. Se entenderan también
comprendidas dentro de esta causal aquellas entidades que formen parte de un mismo
grupo empresarial, como matrices, filiales ¢ coligadas, en los términos definidos en €l
articulo 96 de la ley N°® 18.045, de Mercado de Valores.

No he emitido opinion, por ningin medio, sobre el proceso de compra en cuya
evaluacion participo y cuya resolucion se encuentra pendiente.

No he participado en decisiones en que exista cualquier circunstancia que me reste
imparcialidad respecto del proceso de compra en cuya evaluacion participo.

Asimismo, DECLARO que de surgir algtin antecedente que constituya alguna de las causales
de incompatibilidad arriba indicadas, me abstendré de continuar interviniendo en el proceso
de compra en cuya evaluacién participo, debiendo poner en conocimiento de mi superior
jerarquico la causal o causales especificas que me afectan.

Por altimo, DECLARO que me comprometo a guardar confidencialidad en cuanto al contenido
de las ofertas del proceso de compra en cuya evaluacion participo, asi como de todos los
antecedentes relacionados con dicho proceso y, especialmente, a actuar con absoluta reserva
respecto de todas las deliberaciones que se lleven a cabo durante el proceso de evaluacion.



NOTA:
+ Todos los datos solicitados deben ser completados por el funcionario. De faltar alguno de estos, la
declaracion sera rechazada y el respectivo funcionario no podréa participar en la Comisién Técnica.

« Si la informacidn contenida en la presente declaracion es falsa, ha sido enmendada o tergiversada,
el funcionaric serd excluido de la Comision Técnica y podrd quedar afecto a sanciones
administrativas o penales segin corresponda. Debe tenerse presente que faltar a la verdad respecto
de lo informado en una declaracion jurada puede traducirse en la comisién de! delito de perjurio, en
virtud de! articulo 210 del Codigo Penal, que dispone que "el que ante la autoridad o sus agentes
perjurare o diere falso testimonio en materia que no sea contenciosa, sufrira las penas de presidio
menor en sus grados minimo a medio y multa de seis a diez unidades tributarias mensuales.”

SANTIAGO, 12/09/2025

M ITAINOSTROZA MOYA
1872350-3
JEFA DEPARTAMENTO DE GESTION Y DESARROLLO DE PERSONAS (S)
MUNICIPALIDAD DE LAS CONDES



